SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.212, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

Aprova a oferta de Cursos de Graduação, para o

período de 2019 a 2022, visando ao cumprimento

do Plano Nacional de Formação de Professores

da Educação Básica (PARFOR).

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Sessão Ordinária realizada em 14.08.2019, e em conformidade com os autos do

Processo n. 016343/2019 – UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

(PROEG), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovada a oferta dos Cursos de Graduação, para o período de 2019

a 2022, constantes no Anexo I (página 2), que é parte integrante e inseparável da

presente Resolução, visando ao cumprimento do Plano Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica (PARFOR), em decorrência da adesão da Universidade

Federal do Pará (UFPA) ao Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e a Secretaria

de Estado de Educação do Pará, ocorrida em 28 de maio de 2009.

 Art. 2º Os Cursos de Graduação, referidos nesta Resolução, obedecerão aos

Projetos Pedagógicos aprovados pelo CONSEPE e vigentes na UFPA e serão ofertados

nos municípios mencionados no Anexo I, cujo número de vagas obedecerá ao

determinado no referido Plano.

 Art. 3º Os efeitos legais desta Resolução retroagirão ao mês de Janeiro de 2019,

a partir de quando foram iniciados os Cursos de Graduação elencados no Anexo I.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 14 de agosto de 2019.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

2
Resolução n. 5.212 – CONSEPE, de 14.08.2019  – Anexo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO I

OFERTA DOS CURSOS E VAGAS DAS TURMAS DO PARFOR/UFPA – 2019-2022

Modalidade: Presencial

UNIDADE

ACADÊMICA DE

OFERTA

CURSO PROJETO

PEDAGÓGICO

DURAÇÃO

DO

CURSO

MUNICÍPIO/

POLO

TIPO DE

CURSO

NÚMERO

DE

TURMAS

VAGAS

OFERTADAS

REGIME DE

OFERTA

DATA

DE

INÍCIO

DATA

DE

FIM

UFPA/ICA ARTES

VISUAIS

4.297, de

13.06.2012

4 ANOS CAPITÃO

POÇO

1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2022

UFPA/ICA DANÇA 4.285, de

24.05.2012

3 ANOS MOJU 1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2021

UFPA/CASTANHAL EDUCAÇÃO

FÍSICA

4.662, de

28.04.2015

4 ANOS BELÉM 1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2022

UFPA/ILC LETRAS

LÍNGUA

PORTUGUESA

4.128, de

25.05.2011

4 ANOS PORTO DE

MOZ

1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2022

UFPA/ICEN MATEMÁTICA 4.256, de

22.03.2012

4 ANOS ANAPU 1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2022

UFPA/ABAETETUBA PEDAGOGIA

4.375, de

27.02.2013

Alterada por

4.738, de

20.10.2015.

4 ANOS ABAETETUBA 1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2022

UFPA/ALTAMIRA PEDAGOGIA 4 ANOS ANAPU 1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2022

UFPA/BREVES PEDAGOGIA 4 ANOS BAGRE 1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2022

UFPA/BRAGANÇA PEDAGOGIA 4 ANOS CAPITÃO

POÇO

1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2022

UFPA/ALTAMIRA PEDAGOGIA 4 ANOS GURUPÁ 1ª Licenciatura 1 40 INTENSIVO JAN/2019 DEZ/2022

TOTAL DE

TURMAS E VAGAS

     10 400